ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п.Володарский 09.12. 2024 г.

Володарский районный суд Астраханской области в составе председательствующего судьи Сливина Д.Н.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Володарского района Астраханской области Сералиевой А.Х.,

защитника Хусанковой С.В., представившей ордер № 032771,

подсудимого ФИО2,

при секретаре Джабагиной М.М., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2 № года рождения, урож. 

<

адрес> ФИО16 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее, военнообязанного, не женатого, проживающего по адресу: 

<

адрес>, работающего ООО «Артистрой» в должности менеджера, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

согласно судебного приказа по делу № 2-893/2021, выданного мировым судьей судебного участка № 2 Володарского района Астраханской области от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обязан выплачивать в пользу взыскателя ФИО1 №1 алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка: ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1\4 части всех видов заработка и иного дохода, ежемесячно, начиная взыскание с ДД.ММ.ГГГГ и до ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ на основании данного исполнительного документа судебным приставом-исполнителем Володарского РОСП УФССП по Астраханской области возбуждено исполнительное производство №-ИП о взыскании с ФИО2 алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка. О возбуждении исполнительного производства ФИО2 был уведомлен надлежащим образом.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Володарского района Астраханской области от 15.05.2024г. ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ: «неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств не содержание несовершеннолетних детей, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния». Постановление вступило в законную силу 31.05.2024г. Постановление вступило в законную силу 31.05.2024г. Данное наказание назначенное по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Володарского района Астраханской области от 15.05.2024г. в виде обязательных работ сроком 50 часов ФИО2 не отбыто. 

Однако ФИО2, после привлечения его к установленной законом административной ответственности за неуплату алиментов, должных выводов для себя не сделал, на путь исправления не встал, зная о вступившем в законную силу решении суда о взыскании с него алиментов на содержание своего ребенка, и о возбуждении в отношении него на основании вышеуказанного решения исполнительного производства, умышленно, без уважительных причин, путем преступного бездействия, неоднократно, будучи ранее привлеченным за аналогичное деяние к административной ответственности и подвергнутым наказанию, находясь по месту жительства в 

<

адрес> ФИО16 

<

адрес>, в течении более двух месяцев подряд, не уплачивал по решению суда средства в пользу взыскателя ФИО1 №1 на содержание несовершеннолетнего ребенка: ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а именно:

алименты за период с ДД.ММ.ГГГГ в сумме № копеек не уплачивал в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и далее не уплачивал с ДД.ММ.ГГГГ до даты возбуждения уголовного дела ДД.ММ.ГГГГ;

алименты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме № рублей не уплачивал в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и далее не уплачивал с ДД.ММ.ГГГГ до даты возбуждения уголовного дела ДД.ММ.ГГГГ;

алименты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме № рублей не уплачивал в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и далее не уплачивал с ДД.ММ.ГГГГ до даты возбуждения уголовного дела ДД.ММ.ГГГГ;

В результате умышленных преступных действий ФИО2 образовалась задолженность по оплате средств на содержание несовершеннолетнего ребенка: ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере № копеек, исходя из размера средней заработной платы в РФ, в соответствии с п. 4 ст. 113 Семейного Кодекса РФ.

В судебном заседании подсудимый вину в указанном преступлении признал, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался. 

В судебном заседании были оглашены показания подозреваемого ФИО2, данные им на предварительном расследовании, из которых следует, что в период времени с 2005 года он состояла в браке с гр. ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. От совместного брака у них родились дети: ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Согласно судебного приказа мирового судьи судебного участка № Володарского района Астраханской области от 08.07.2021г. его обязали выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей, в размере 1/3 части всех видов заработка и иного дохода, до совершеннолетия детей. В 2022 году бывшая супруга ФИО1 №1 данный судебный приказ подала на исполнение в службу судебных приставов. 

О том, что в отношении него возбужденно исполнительное производство, он знал, так как ранее предупреждался об административной и уголовной ответственности за неуплату алиментов. ДД.ММ.ГГГГ их дочь ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения достигла возраста совершеннолетия. ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № ФИО16 

<

адрес> он был привлечен к административной ответственности по ст. 5 35 прим. 1 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 50 часов. 

Данные обязательные работы он до сих пор не отработал. С момента привлечения к административной ответственности алименты он платил не в полном объеме, а именно в июне месяце 2024 года в сумме № рублей, в июле месяце 2024 года в сумме № рублей, в августе месяце 2024 года в сумме № рублей, в сентябре месяце 2024 года в сумме № рублей. (л.д. №)

В судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО17 данные ей на предварительном расследовании, из которых следует, что она служит в должности судебного пристава-исполнителя Володарского районного отделения судебных приставов УФССП России по Астраханской области по взысканию алиментных платежей. 

У нее на исполнении находится исполнительное производство №-ИП, возбужденное ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который согласно судебного приказа по делу № выданного мировым судьей судебного участка № ФИО16 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, обязан выплачивать в пользу взыскателя ФИО1 №1 алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка: ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1\4 части всех видов заработка и иного дохода, ежемесячно, начиная взыскание с ДД.ММ.ГГГГ и до ДД.ММ.ГГГГ. 

Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Володарского района Астраханской области от 15.05.2024г. ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, постановление вступило в законную силу 31.05.2024г. 

Данное наказание назначенное по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Володарского района Астраханской области от 15.05.2024г. в виде обязательных работ сроком 50 часов ФИО2 не отбыто. После привлечения его к административной ответственности за неуплату алиментов ФИО2 продолжает без уважительной причины игнорировать судебное решение, и в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ за ним вновь образовалась задолженность в размере № копеек. К погашению данной задолженности ФИО2 не принимает никаких мер, не трудоустраивается, на учет в центр занятости населения Володарского района Астраханской области не вставал, пособие по безработице не получал (л.д. №)

В судебном заседании были оглашены показания представителя потерпевшего ФИО1 №1 данные ей на предварительном расследовании, согласно которых в период времени с 2005 года она состояла в официальном браке с гр. ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. От совместного брака у них родились дети: ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ДД.ММ.ГГГГ их дочь ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения достигла возраста совершеннолетия. 

Согласно судебного приказа мирового судьи судебного участка № 2 Володарского района Астраханской области от 08.07.2021г. бывшего супруга ФИО2 обязали выплачивать алименты на содержание сына, в размере 1/4 части всех видов заработка и иного дохода, до совершеннолетия ребенка. 

Также в 2022 году она данный судебный приказ подала на исполнение в службу судебных приставов. О том, что в отношении ФИО2 возбужденно исполнительное производство, он знал, так как его ранее предупреждали об административной и уголовной ответственности за неуплату алиментов. 

15.05.2024 года он был привлечен к административной ответственности по ст. 5 35 прим. 1 КоАП РФ. После привлечения его к административной ответственности ФИО2 алименты платил не в полном объеме, а именно в июне месяце 2024 года в сумме № рублей, в июле месяце 2024 года в сумме № рублей, в августе месяце 2024 года в сумме № рублей, в сентябре месяце 2024 года в сумме № рублей. 

Данные суммы выплат она считает несоизмеримой с суммой текущих алиментов и общей суммой долга. Каких-либо мер по трудоустройству и погашению образовавшейся задолженности по алиментам он не предпринимает. Материальную помощь ребенку не оказывает, одежду, медикаменты, иные материальные ценности не приобретает, жизнью и здоровьем не интересуется, участия в воспитании не принимает (л.д. №)

Вина подсудимого в совершении указанного преступления также подтверждается иными доказательствами по уголовному делу, а именно:

- Рапортом судебного пристава-исполнителя Володарского РОСП Свидетель №1 А.С. согласно которого в действиях ФИО2, усматриваются признаки состава преступления предусмотренного ст. 157 УК РФ (л.д. №) 

- судебым приказаом № 2-893/2021 от 08.07.2021г. выданным мировым судьей судебного участка № 2 Володарского района Астраханской области, согласно которого ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обязан выплачивать в пользу взыскателя ФИО1 №1 алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка: ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1\4 части всех видов заработка и иного дохода, ежемесячно, начиная взыскание с ДД.ММ.ГГГГ и до ДД.ММ.ГГГГ (л.д. №)

- постановлением о возбуждении исполнительного производства №-ИП от 10.12.2022г. в отношении ФИО2, который на основании судебного приказа по делу 2-893/2021 от ДД.ММ.ГГГГ, выданного мировым судьей судебного участка № 2 Володарского района Астраханской области обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка: ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. №)

- письменным предупреждением ФИО2 об административной и уголовной ответственности от 18.04.2024г. (л.д. №)

- постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Володарского района Астраханской области от 15.05.2024г. о признании ФИО2 виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (л.д. №)

- Справкой - расчетом задолженности по алиментам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого за гр. ФИО2 образовалась задолженность по алиментам в размере № копеек (л.д. №) 

- свидетельством о рождении 1-КВ № на имя ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, выданное отделом ЗАГС Астраханской оласти по Володарскому району от 05.05.2008г., где в графе «Отец» указан ФИО2 (л.д. №)

Все доказательства по делу суд признает относимыми, допустимыми, согласующимися между собой, внутренне непротиворечивыми, достоверными, и в совокупности достаточными для установления фактических обстоятельств дела и вины подсудимого в данном преступлении. Так, из них следует, что ФИО2 является отцом несовершеннолетнего потерпевшего, в отношении него имеется решение суда в форме судебного приказа о взыскании алиментов, будучи привлеченным к административной и уголовной ответственности алименты в указанные периоды он не уплачивал, каких-либо уважительных причин неуплаты не имеется.

У суда не имеется сомнений во вменяемости подсудимого, как в период совершения преступления, так и в настоящее время.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 1 ст.157 УК РФ по признакам: неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого обстоятельства дела, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

ФИО2 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, впервые совершил преступление небольшой тяжести. 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

Суд полагает, что исправление осужденного возможно без изоляции от общества, с учетом мнения потерпевшей, считает необходимым назначить наказание в виде исправительных работ.

Меру пресечения – подписку о невыезде суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественные доказательства: отсутствуют.

На основании изложенного и руководствуясь ст.302-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ и назначить ему наказание в виде 9 месяцев исправительных работ с удержанием 10% из заработка в доход государства ежемесячно.

Меру пресечения – подписку о невыезде до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Контроль за исполнением приговора возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Астраханский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный в случае подачи апелляционной жалобы, а также в случае подачи государственным обвинителем апелляционного представления или иным участником процесса апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, когда осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде, вправе в течении 15 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе. 

Приговор постановлен и отпечатан в совещательной комнате.

Судья Д.Н. Сливин